
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 38 DEL 28.12.2020 

 
 
 

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
ELABORATO DA ATERSIR  E  APPROVAZIONE/RETTIFICA  DE I  
COSTI  RELATIVI LA GESTIONE  DEL SERVIZIO RIFIUTI U RBANI 
ASSIMILATI DEL COMUNE DI MONTECRETO PER L'ANNO 2020 .         

 
L’anno duemilaventi  addì ventotto  del mese di dicembre  alle ore 20.30  
 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e 
del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/02/2020. 
 
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video: 
 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO A     

  
      Totale presenti   8 
      Totale assenti     3 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.l. n. 18 del 17 marzo 2020 e 
del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 
 

- Come previsto gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto magnetico 
e conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 

 
 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

- il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari 
deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 
13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a proprie  spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 
conformità alla normativa vigente; 

- il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto  che  svolge  il servizio stesso ed approvato dal consiglio 
comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in  materia; 

-  l’art. 107 del decreto legge n° 18 del 17/03/2020, convertito con modificazioni in legge n° 27 
del 24 aprile 2020, al comma 5 prevede che i comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 
654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della 
tariffa corrispettiva adottate per l'anno  2019,  anche  per l'anno  2020,  provvedendo 
entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano  economico 
finanziario  del servizio rifiuti (PEF) per il 2020; 

- l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in 
particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un 
soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette 



 

 3

all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente 
territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

- la legge regionale dell’Emilia Romagna n.23 del 23/12/2011, con la quale è stata istituita 
l’Agenzia Territoriale per l’Emilia Romagna per i servizi idrici e i rifiuti (di seguito anche 
ATERSIR) alla quale è stata attribuita, fra le altre, la competenza ad approvare i piani 
finanziari in materia di gestione dei rifiuti; 

- l’autorità di regolazione per l’energia, reti e ambiente (ARERA) con delibera n. 158 del 2020 
ha previsto una serie di riduzioni per tener conto della minor produzione di rifiuti 
conseguente alla chiusura forzata, disposta con provvedimenti governativi, di alcune attività 
economiche, distinguendo tra riduzioni obbligatorie e facoltative, rinviando, tuttavia, ad un 
provvedimento successivo l’individuazione delle modalità di copertura del costo delle nuove 
riduzioni;  

- il Comune di Montecreto , con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 30/04/2020: 
•  si è avvalso della facoltà concessa dall’art. 107, comma 5, del decreto legge n° 18/2020, 
convertito con modificazioni nella legge n° 27/2020 ed ha confermato, per l’anno 2020, le 
medesime tariffe della Tari approvate per l’anno 2019 con delibere del Consiglio 
Comunale n. 2 del 28/02/2019; 
 
Con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 31/07/2020: 
•  ha deliberato le riduzioni delle tariffe Tari per le attività rimaste chiuse 
nell’emergenza COVID, ai sensi di quanto stabilito dalla delibera di ARERA n. 158 del 
05/05/2020, secondo la quale la minore entrata dovuta a dette riduzioni rimane a carico del 
piano economico finanziario approvato per l’anno 2020, da recuperarsi negli anni 2021-2022 
e 2023. 
•  ha inoltre ritenuto necessario deliberare ulteriori riduzioni della tassa per venire incontro 
alle attività commerciali ed artigianali in difficoltà e che il minor gettito di tali riduzioni è 
stato compensato con altre risorse di bilancio 

Visto che: 
- con delibera del Consiglio d’ambito n. 66 del 11/12/2020, ATERSIR ha approvato la 

predisposizione del Piano Economico – Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani (PEF) per l’anno 2020 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di Modena, 
comprendente il PEF del Comune di MONTECRETO;  

 
Preso atto:  

- del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 
2020, approvato da ATERSIR con delibera del Consiglio d’ambito n. 66 del 11/12/2020 , dal 
quale piano finanziario si rileva che il costo del servizio di gestione rifiuti urbani per l’anno 
2020 relativo al Comune di Montecreto ammonta ad €.  300.826,17 gia’ comprensivo di 
IVA 10%.   
 

- del dettaglio delle voci di costo a carico dell’Ente contenute nei documenti agli atti 
dell’ufficio, come comunicate ad ATERSIR in data 15/01/2020 prot. 166 e integrate il  
19/11/2020 Prot. 4646, che ATERSIR ha ritenuto non dovessero essere comprese nel PEF di 
loro elaborazione, per la raccolta dati ai fini dell’applicazione del MTR rifiuti per l’anno 2020 
(su base 2018 come da normativa) ai quali si rimanda, così specificato: 

• Costi relativi agli altri costi AC (agevolazioni per raccolta differenziata) per €. 2.700,00#;  
• Interessi corrisposti per mutui € 2.289,00; 
• Riduzioni applicate ai sensi ai sensi di quanto stabilito dalla delibera di ARERA n. 158 del 

05/05/2020 quantificate in € 6.500,00# ; 
 
 



 

 4

• Spese sostenute per la Discarica intercomunale “Cà Cappellaia” di Fanano ANNO 2018 così 
distinte:  
Spese di gestione discarica da contratto, 
(Lettera prot. 4795 del 21/6/18 del 
Comune di Fanano) Cap. 1262/2 

€ 48.390,00 

Spese  al Comune di Fanano quale 
Comune capo-fila. Cap. 1262/2 

€ 3.500,00 

1^ rata di n. 10 versata al Comune di 
Fanano per il mancato contributo 
necessario alla costruzione di una condotta 
in alternativa al trasporto su camion del 
percolato. Cap. 1262/2 

€ 3.100,00 

Rimborso somma relativa ad oneri post 
mortem quota 2018 riversata da HERSA 
SPA (Fattura n. 1 del 27/3/2018 di € 
47.133,24 e nota di credito n. 3 del 
30/7/2020 di € 476,56). Cap. 717 

• -€ 47.133,24  
•   476,56 

TOTALE DA IMPUTARE QUALE 
COSTO 2018 DISCARICA CA’ 
CAPPELLAIA 

€ 8.333,32 

 
Al capitolo 1262/2 del  bilancio 2018 erano state imputate anche n. 3 transazioni di; 
- € 14.850,00 relativa ad ultima rata della1^ transazione maggior percolato (2013/2014); 
- € 2.600,00 relativa ad ultima rata  della 2^ transazione maggior percolato (2014); 
- € 18.300,00 relativa all 2^ RATA per  maggior percolato 2015/2016/2017; 
 che non vengono considerate nella predisposizione del PEF 2020, in quanto sono sopravvenienze 
passive date da maggior percolato prodotto negli anni  dal 2013 al 2017, pertanto non imputabili al 
2018. 

 
 

TOTALE COSTI COMUNE da aggiungere al PEF elaborato da ATERISR per IL 2020 già 
comprensivi di IVA: € 19.822,32. 
 
Pertanto: 
 

Totale costi gestore e Comune piano finanziario 
2020 

 € 300.826,17 

Incentivi isola Ecologica €        2.700,00    
Interessi su mutui  €        2.289,00    
Oneri discarica Cà Cappellaia Fanano €        8.333,32  
Agevolazione ARERA a carico del PEF €       6.500,00  
Totale costi a carico del Comune piano finanziario 
2020 non compresi nel PEF elaborato da ATERSIR 

 €  19.822,32 

Totale piano finanziario 2020  € 320.648,49 
Totale dei costi del piano finanziario 2019  € 325.771,00 

Differenziale 2020-2019  - € 5.122,51 
 
 
 
 
 
Per quanto sopra detto: 



 

 5

 
- il totale dei costi ammessi nel Piano economico finanziario 2020 relativo al Comune di 
MONTECRETO è pari ad euro € 320.648,49: 
(di cui € 300.826,17 compresa IVA 10% + costi comune € 19.822,32 non compresi nel PEF 
elaborato da ATERSIR)  
- l’ammontare dei costi sottostanti alle tariffe  dell’anno 2019 applicate in deroga per l’anno 2020 
(costi complessivi di gestore e comune approvati con il Piano economico finanziario 2019), erano 
pari ad euro 325.771,00; 
 La differenza risulta essere pari ad euro - € 5.122,51. 
 
Precisato che la presa d’atto del Piano Finanziario non costituisce accettazione di quanto approvato 
dal Consiglio d’Ambito di ATERSIR con la citata deliberazione; 
 
Richiamato  l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
 
Dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Contabile attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere dell’organo di revisione economico- finanziario, sensi di quanto previsto  
dall’art. 239, c.1, lett b), punto 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Con la seguente votazione, espressa previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti: 
n. 6 voti favorevoli 
n. 0 astenuti  
nr. 2 contrari (Bonucci Nadia, Mirko Frodati) 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare ed approvare tutto quanto esposto in premessa che qui si intende 
integralmente riportato e trascritto; 
 

2. Di prendere atto che con delibera del Consiglio d’ambito n. 66 del 11/12/2020, ATERSIR 
ha approvato l’elaborazione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2020 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di Modena, 
comprendente il PEF del Comune di MONTECRETO, per un importo che ammonta ad € 
300.826,17# IVA compresa; Si precisa che la presa d’atto di tale Piano Finanziario non 
costituisce accettazione di quanto approvato dal Consiglio d’ambito di ATERSIR con la 
citata delibera.  

     
3. Di approvare/ rettificare  i costi del servizio  per la gestione dei rifiuti urbani, a carico del 

Comune di Montecreto e non ricompresi nel Piano Economico Finanziario elaborato da 
ATERSIR,  ammontanti  ad € 19.822,32; 
 

4. Di dare atto che il costo complessivo del servizio rifiuti da coprire per l’anno 2020,  
ammonta ad € 320.648,49# così come determinato in premessa. 



 

 6

 
5. Di disporre che il differenziale tra i costi risultanti dal PEF 2020 e quelli determinati per il 

2019 (€ 325.771,00), ammonta ad € 5.122,51#. 
Tale minor costo sarà portato in diminuzione dei costi risultanti dai Piani Finanziari  
concorrenti alla definizione delle entrate tariffarie delle annualità 2021/2022/2023, di cui al 
comma 2.2 del MTR,  per quanto disposto dall’art. 107 del DL  n. 18 del 2020,  nel seguente 
modo: 
 
- anno 2021 minor costo 2020 di: - € 1.707,50# 
- anno 2022 minore costo 2020 di: -  € 1.707,50# 
- anno 2023 minore costo 2020 di: - € 1.707,50# 
 
 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione con nr. 6 voti 
favorevoli, astenuti nr. 0, contrari nr. 2 (Bonucci Nadia, Mirko Frodati), su chiamata 
nominale dei Consiglieri presenti per dare corso a quanto deliberato. 

 
 
 



 

 7

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 13/01/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI 


